3

Дело № 5-7-310/2021
УИД 91MS0007-01-2021-001997-55

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

18 октября 2021 года
г. Симферополь,
ул. Киевская 55/2
Мировой судья судебного участка № 7 Киевский судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

директора Общества с ограниченной ответственностью «ГЕРМЕС ЮГ» Томко Юрия Владимировича, «Данные изъяты» года рождения, место рождения: «Данные изъяты», паспорт: «Данные изъяты», выдан «Данные изъяты», код подразделения: «Данные изъяты», место регистрации: «Данные изъяты»
УСТАНОВИЛ:
Томко Ю.В., являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «ГЕРМЕС ЮГ» (ОГРН 1149102017855, адрес местонахождения: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Стрелковая, дом 12/2), в нарушение п. 4 ст. 23, п.5 ст.174 Налогового кодекса Российской Федерации, не обеспечил своевременное представление в ИФНС России по г. Симферополю налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 3-й квартал 2020 года (форма по КНД 1151001).

Налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 3-й квартал 2020 года (форма по КНД 1151001) была представлена ООО «ГЕРМЕС ЮГ» в ИФНС России по г. Симферополю – 28.10.2020 года, предельный срок предоставления которой – 26.10.2020 года, то есть с пропуском установленного законом срока.
Действия директора Общества с ограниченной ответственностью «ГЕРМЕС ЮГ» Томко Ю.В. квалифицированы должностным лицом ИФНС России по г. Симферополю по ст. 15.5 КоАП РФ и по данному факту составлен протокол об административном правонарушении № 91022118700174800002 от 18.08.2021 и другие материалы к нему.

В судебное заседание Томко Ю.В. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается материалами дела. Ходатайств об отложении рассмотрения дела или рассмотрении дела без его участия, мировому судье не поступало.

С учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», а также положений ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении считается надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.

Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях должностного лица вышеуказанного юридического лица, содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5. КоАП РФ по признаку «нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета».
Согласно п.5 ст.174 Налогового кодекса Российской Федерации, налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 и пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.

На основании п. 7 ст. 6.1 Налогового кодекса РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации или актом Президента Российской Федерации выходным, нерабочим праздничным и (или) нерабочим днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

В силу положений ст. 2.4 КоАП РФ является должностным лицом – директором Общества с ограниченной ответственностью «ГЕРМЕС ЮГ», что подтверждается записью в ЕГРЮЛ (л.д. 13-17).
Обстоятельства правонарушения и виновность вышеуказанного должностного лица подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности:
-протоколом об административном правонарушении № 91022118700174800002 от 18.08.2021 (л.д. 1-2);
-копией акта налоговой проверки № 4397 от 18.01.2021 (л.д. 7-9);
-копией налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость (КНД 1151001) за 3 кв. 2020 год (л.д. 10-11);
-квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде от 28.10.2020 (л.д. 12);
Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Доводов, опровергающие данные доказательства, - суду представлено не было.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность вышеуказанного должностного лица, - судом не установлено.

Состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ об административных правонарушениях, является формальным и не предусматривает в качестве обязательного условия наступления последствий, в связи с чем, отсутствие вреда и не наступление в результате допущенных нарушением последствий, само по себе не свидетельствует о малозначительности деяния.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ст. 4.1 КоАП РФ, и принимает во внимание характер совершенного правонарушения, сведения о личности виновного, все обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность и полагает возможным назначить наказание в виде предупреждения, что будет наиболее целесообразной мерой ответственности в данном конкретном случае, отвечать целям административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.15.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

директора  Общества с ограниченной ответственностью «ГЕРМЕС ЮГ» Томко Юрия Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                             Бугаева Л.Г.